

termin wejścia jej w życie dzień 1. lipca 1897.

Co dalej z Turcją?

Lwów d. 15 października

Wśród naprężenia, wywołanego pobytami cara w Francji, wyjechał kierownik koncertu europejskiego pokojnie do Skały za urlopem. Czy to rozmyślny, demonstracyjny wyjazd, wiadomo; ale na każdy sposób znaczy, że pomimo uniesień Francuzów i przemów cara do nich, można być całkiem spokojnym, — *wsio bude jak bucardo*. Alians rosyjsko-francuski nie zostanie ogłoszony, bo snąc jest tego rodzaju, że nie bardzo przypadby do smaku szerokim masom francuskim, gdyby się z nim dokładnie zapoznali, jest bowiem czysto obronny. Car i Rosya wiedzą bardzo dobrze, że na tle szalonych wybuchów zapalczywych galickich dla cara była nadzieja, iż car dopomocze Erancuzom do odzyskania Alzacji i Lotaryngii. Car pokonił się posągami Gambetty, skinał głowę przed żalobnym posągiem Sztasburga, bo bardzo mu wygodnie z tem, że rozporządza własną i oraz Francji armią flotą i kasą, i dlatego jest wszechwładnym. Ale do odzyskania krajów za branych nie dopomocze Francji, bo wie, że z tą chwilą Francya nie potrzebowalaby Rosyi, zostalaby samą sobą, nie lokajowałaby caratowi, i ocknąwszy się, przypomniałaby sobie, że „krocy na czele cywilizacji“, łączyłaby się z innymi państwami, nie z Rosyą — a wtedy koniec omnipotency caratu!

Nie zaszła więc w położeniu żadna zmiana prócz tej, że się wielki naród bezprzykładnie poniżył, a nawzajem car uznał prezydenta republiki za „brata“, a carowa żonę garbarza za koleżankę tronu. Mogą to na przyszłość być okoliczności wiele płodne; na dzisiaj po paryskim „intermezio“ świat się znówu zwraca ku sprawom Wschodu. A właśnie *Pester Lloyd*, posiadający bardzo rozległe stosunki dyplomatyczne, podaje pod napr.: „Europa a Turcja“ wiele godną uwagi korespondencyę z Wiednia, z której tu korzystamy.

Uciszył się spektakl francuski i przetrwała w swoim rozwoju dyplomatycznym sprawa wschodnia domaga się dalszego rozwiązywania i usuniecia trudności, ostateczni zamieszkaniami stambulskimi stworzonych. Wielkich jednak czynów nie spodziewamy się. Ks. Lobanow postanowił nie poddawać Turcji heroicznym kuracjom i od tego programu następcę jego, ktokolwiek to był, nie odstąpi, bo nie chce Rosyi narazić na to, aby dyktatura, — zwłaszcza w sprawie wschodniej, z jej ręką się wyrwała. „Rosya — zapewniał właśnie pewien dyplomata — wcale nie zamysła w bliskim czasie skierować swoich okrętów do Bosforu. Jenerał Czichaczew dlatego pjechał informować się do Konstantynopola, bo go sułtan na gwałt przyzywał a Nelidow zachęcił. Ale właśnie to, iż Czichaczew mógł się snąć po Konstantynopolu jak po ziemi rosyjskiej, przekonuje Rosyę, że akcyę zbyt skwapliwą naraziłaby to, co się po cichu, ale na pewne samo przez się dokonuje. Rosya nie chce trząść drzewem, kiedy owoc jeszcze niedojrzały. Posiąć się Konstantynopola zachowała sobie Rosya na później“.

Następnie podaje korespondent bardzo ciekawe rewelacye. Mianowicie, w Balmorale przekonał się car, że Anglia żadnego nie ma interesu materialnego, aby Turcyą runęła. Lord Salisbury, jak to on jest wymowny, wyłożył carowi, że lada dzień mogą znówu wybuchnąć w Konstantynopolu okropieństwa i że nie na Anglię spadałaby odpowiedzialność za nowy krwi rozlew. W skromności swojej nie powiedział nawet carowi, co sam myśli o sułtanie i Armeńczykach — ale jako herold opinii całej Brytanii, która usły przewodów wszelkich stronnicę jest dnożylnie się objawia. Przedstawiał carowi, aby przeciwnie rozkazując w Konstantynopolu, iżby tam powaga całej Europy uszanowana i nowym gwałtem przeciw chrześcijanom a specjalnie przeciw Armeńczykom zapobieżono.

Lord Salisbury bronił Anglii wobec cara przed podnoszeniem przez całą Europę zarzutem, jakoby co do sprawy wschodniej kierowała się lub kierować chciała polityką odosobnienia. Jakoż w samej rzeczy ostatnimi dniami nastąpił w gabinetach Europy zwrot w osądźniam celu w Anglii. Szczególnie zaś w Rzymie i we Wiedniu są skłonni wierzyć w bezinteresowność Anglii, mianowicie, że ani jednego szmatu Turcyi nie pożąda i że to tylko romantycy polityczni posiadają jako plan wjechania swoimi pancernikami na Dardanellę. Ba, są nawet mężowie stanu, którzy politykę angielską, jak się w ostatnich miesiącach objawiała, za bardzieją prostą i konsekwentną uważają, niż politykę reszty Europy, która się ciągle obracała i obracała w tych samych krzywiznach.

W sprawie kretenskiej — tak powiedział niedawno pewien bardzo bystry obserwator — nie tyle się Anglia od Europy odosobnia, jak raczej Europa od Anglii, która daleko więcej czuła była na godność Europy, niż sama Europa. Nawróciwszy na drogę angielską, rozwiadała Europa sprawę kretenską. A i teraz może przyjdzie do tego, że Europa, obierając wskazywany przez rząd angielski drogę, zmajstruje sułtana.

„Jeżeli — dodał obserwator — utrzyma się u cara wrazenie, jakie namarkowałyśmy, najdoświadczeńszy i najstarszy z dyplomatów rosyjskich, br. Staal (ambasador ros. w Londynie), swemi przedstawieniami i radami wywołał w Balmorale, sekundując Salisburyemu, to Europa wnet się przekona, że idylliczny pobyt Mikołaja II. w górach szkockich rozwiązanie problemu wschodniego daleko więcej naprzd pousnął, niż pompatyczny i hałaśliwy zjazd cara z Faure'em. Cokolwiek prawiono o odosobnieniu Anglii, to udział jej w pracach około rozwiązania zadań, jakie ma dyplomacya europejska wobec Turcyi do wykonania, jest daleko wydatniejszy, niż n. p. Francyi, która obecnie jest na Wschodzie tylko skromnym polityki rosyjskiej trabantem. Francya, niewykraczająca poza swój szablony dwójprzymierzyowy, nawet nie chce, aby jej przypomniano, że ongi, i to długo, długo po wojnie krymskiej, jeszcze w latach osmdziesiątych, popierając Grecyę przeciw Turcyi a tem przeciw całej Europie, swoją rodzimą politykę wschodnią prowadziła.

Wpływem przeto angielskim — kończy wiedeński korespondent *Pester Lloyd* — będzie trzeba zawdzięczyć, jeżeli wkrótce nowy, konkretny krok we wzięciu Turcyi pod kuratelę będzie uczyniony. Mocarstwa zabierają się nie tylko do uzyskania od Porty nowych reform dla chrześcijańskich poddanych sułtana, ale też co ważniejszą, obstawiają ją za przeprowadzeniem tych reform, które przyrzeczone są, ale dotychczas niespełnione. Będzie to urządzenie krok Europy, od którego się Anglia nie odstrychnie, a równoległe ów potentat, u którego Porta w stosunek służbowy wstąpiła, tj. car da sułtanowi do zrozumienia, że w razie gdyby krew ponownie ulicami Konstantynopola popłynęła, odpowiedzialność na niego na sułtana spadnie. Takie jest obecne położenie i jest więcej owocem familijnego pobytu cara w Balmorale, niż jego dramatycznego pojawienia się nad Sekwaną i na polach Katalońskich (Chalons).

Tyle korespondent. Zapowiedziany przez niego nowy krok dyplomacyi u Porty i cara u sułtana był już, jak wiadomo, sygnalizowany, ale tu mamy poprzednie onego dzieje, stawiające sytuacyę w całkiem nowym, a dodajmy, niespodzianem świetle. Snać nastąpiło przedewszystkiem znaczne zbliżenie pomiędzy Anglią a trójprzymierzem, może przez hr. Goluchowskiego związane; caratowi pozostawiony nadal prym w kierowaniu sprawą wschodnią, ale zaznaczona oraz bezinteresowność Anglii a stateczna dążność caratu do opanowania Konstantynopola.

Poradnik dla suchotników.

Nauka o leczeniu suchot zrobiła w naszych czasach takie postępy, że droga, którą w tym względzie iść należy, jest wykiądną już jak najdokładniej. To też teraz leczy się suchoty z taką pewnością, jak zapalenie płuc. Pomimo tego schodzi jeszcze co roku mnóstwo suchotników przed czasem do grobu, ale nie z winy choroby, lecz z winy własnej Spostrzeżenie to robi każdy lekarz, który z uwagą i zastanowieniem spogląda na to, co się wokoło niego dzieje. Przychoźnią zaś, dla której suchotnicy się gubią, jest ta okoliczność, że owe czynniki, które w suchotach działają szkodliwie, nie są im znane dokładnie. Otóż zadaniem tego Poradnika jest objaśnić suchotnikom z tymi czynnikami. Jeśli mi się uda uratować tym sposobem choć jednego na tysiąc z tych, którzy teraz przez niewiedomość się gubią, to osiągnę cel, który sobie wytknąłem.

Wyda się to może dziwnem, że życzenia moje są tak skromne. Muszą one jednak być takimi, bo doświadczenie uczy, że choroby niechętnie zmieniają postępowanie swoje, jeśli je raz uznali za odpowiedzialne. Wiadomo zaś, że odpowiedniem wyjdzie się każdemu to, co się zgadza z wyobrażeniami jego. Wyobrażenia atoli chorych o leczeniu suchot odpowiadają dawniejszemu postępowaniu w tym względzie. Ażeby przeto chory mógł postępować tak, jak dzisiejsza nauka zaleca, musieliby zmienić wyobrażenia swoje. To jest atoli na razie jeszcze niemożliwem, gdyż do tego potrzeba i dłuższego czasu i astawicznego poezania ze strony lekarzy.

W suchotach, tej chorobie tak zjadliwej należy unikać najdrobniejszych szkodliwosci. Należy to zaś czynić z całą skrupulatnością, ponieważ doświadczenie uczy, że nieraz wystarczy już jedna, na pozór mała, szkodliwosc, aby pogorszyć chorobę tak, iż się staje niuleczalną. Stąd wynika potrzeba istnienia Poradnika, zwracającego uwagę chorych na wszelkie szkodliwosci. Wiem wprawdzie, że to czyni już każdy lekarz, mający suchotnika w opiece swojej. Taki lekarz poncza suchotnika, jak ma postępować i udziela mu rad dotyczących. Ilość tych rad jest atoli tak wielka, że trudno zatrzymać je w pamięci. Dlatego też potrzeba, ażeby były zebrane razem i tworzyły całość systematyczną. Natenczas może chory odczytywać je każdej chwili i odświeżać w pamięci. Jeszcze potrzebniejszym jest Poradnik dla takich suchotników, którzy nie mają lekarza stale pod bokiem, lecz znoszą się z nim tylko od czasu do czasu.

Aby Poradnik był istotnie pożytecznym, powinien być napisany popularnie i tak jasno, ażeby chory, czytając go i porównując postępowanie swoje z owem, jakie Poradnik zaleca, mógł z łatwością rozpoznać, o ile zbacza z owej drogi, która prowadzi do wyzdrowienia. Powtóre: Poradnik powinien być certyfikowany, gdyż chory nie są usposobieni do czytania poradników pisane rozwiłke. Cena nareczony Poradnika powinna być niska, ażeby była przystępna także dla niezamożnych. Wszystkimi tym względami starałem się uczynić zaodę i dlatego sądzę, że Poradnik odpowie zadaniam swemu.

Tegoczesny sposób leczenia suchot opiera się, jak wiadomo, głównie na czynnikach udrowskowskich. To też Poradnik przechodzi szczegółowo te czynniki i wykazuje ową ro-

le, jaką każdy z nich odgrywa. Co się tyczy udrowskich klimatycznych, omawia je Poradnik dokładnie i wylicza owe własności, jakie te udrowskie posiadają. Także o tak zwanych sanatoryach dla suchotników znajduje chory to, co mu wiedzieć potrzeba. Oto w zarysie treść Poradnika. Omawia on krytycznie wszystko, co potrzeba i wykazuje, czym się różni nowy sposób leczenia suchot od dawniejszego. Pomimo to nie twierdzi, że ten Poradnik jest już szczytem doskonałości. Ma on niezawodnie swoje braki, jak każdy utwór tego rodzaju, ale w praktyce wystarcza on zupełnie. Przekonaniem się o tem i na sobie i na innych.

Dr. Jasiński.
*) Poradnik ten opuści wkrótce pracownię introligatorską i będzie w księgarniach do nabycia.

(Z bogatej treści tego poradnika będzie-
mo od czasu do czasu przynosić ustepy ciekawse.
Przypisek Redakcyi.)

KRONIKA.

Lwów d. 15. października

Zapiski osobiste. Dyrektor kolei państwowych p. Alfred Deyma wyjechał ze Lwowa na osmioldniowy urlop.

Młodzież rekrutująca urządziła dziś o godzinie 9 rano w kościele OO. Dominikanów żalobne nabożeństwo za duszę Tadeusza Kościuszki, jako w 79 rocznicę śmierci naczelnika. W prebiterium ustawiono wśród istnego gaju zieleni katafalk, który przyodzobiał broń powstancza i chłopięce kosy. U stóp katafalku widniał portret woźnika w chłopięcej sukmanie. Kosciół zapelniał wcale liczną publiczność, złożoną przeważnie z młodzieży i kobiet.

Szczerze należy się uznanie młodzieży rzemieślniczej, z pietyzmem zawsze wyszukującej każdą sposobność dla zadokumentowania uczuć patriotycznych. Pocięta przynajmniej każdy taki objaw prawdziwie polskie serca, obecnie zwłaszcza, gdy na tę młodzież zeszła dybła apostołowie ewangelii przewrotni, usługuje młode pokolenie odwieś od ideałów, za które ojcowie krew przelewali.

Inauguracya roku szkolnego w lwowskiej szkole politechnicznej rozpoczęła się Mszą śpiewaną w kościele Maryi Magdaleny. Po nabożeństwie wyruszyło grono naukowców, młodzieży technika i goście do auli szkoły politechnicznej. Tu przemówił naprzód ustępujący rektor p. prof. Pawłowicz, dając w swem przemówieniu sprawozdanie z rozwoju zakładu w ubiegłym roku szkolnym. Podziękowawszy następnie grono profesorskiemu za pomoc w pracy, złożył urzęd rektora w ręce prof. dra Mieczysława Łazarskiego. Nowy rektor wstąpiwszy na katedrę, powitał obecnych na uroczystości ks. kardynała Smbartowicza, ks. arcybiskupa Isakowicza, prezydenta miasta p. dra Małachowskiego, wiceprezydenta p. Schayera, rektora uniwersytetu ks. dra Komarnickiego, grono profesorów i młodzież. Wspomniawszy następnie o obowiązkach słuchaczy, jako wolnych obywateli akademickich, zakończył p. rektor przemówienie swe krótkim rzutem oka na historię rozwoju geometryi wykresnej.

11.000 zł. złożył w przydyum magistratu pewien filantrop, który nazwiska swego podać nie chciał, na cele dobroczynne. Decyzyę co do prz. zaliczenia tych pieniędzy zastrzegł sobie oświadczenia na później.

Ruch wyborczy w sprawie wyboru dwu posłów z m. Lwowa na sejm krajowy zaczyna się powoli ożywiać. Utworzyło się już kilka komitetów. Komitet, który zawiązał się pod przewodnictwem dr. Małachowskiego, odbył wczoraj wieczorem posiedzenie. Wyimienio bardzo wielu kandydatów, których to postanowiono zaprosić, aby jeśli zamierzają istotnie o mandat się ubiegać, zchcieli stanąć na walnem zgromadzeniu, jakie niebawem do sali ratuszowej zostanie zwołane.

Święto rybaków. Rybakami są — jednak nie łowią ryb. Ciężka praca zajmuje im dużo czasu, żaden trud nie jest dla nich za wielki — a jednak nie zgarniają zysków, nie gromadzą pieniędzy. Przeciwnie. Oddają wiele swoich ochotnie i bez żalu. Są to pomocnicy Piotra, któremu Chrystus Pan powiedział: oddaj ludzi łowić będziecie. Są to pracownicy nieznacone, rybakci wzniośle, odyby ciała i dusze ludzkie w morzu nędzy i rozpacz. Gdzie tała bieda, niepowodzeń, krzywdy, chorób i własnych win najwięcej biją, gdzie śmierć głodowa grozi społecznym wydziedziczeniu, a rozpacz, która jest agonią duszy, toczy nie oświecone umysły, tam one śpieszą zarzucąc wędkę oraz osobistych i poświęcenia i sięcią miłości bliźniego zagarniają obfity połów dla Boga i społeczeństwa. Szczęśliwy lud, w którym dużo takich rybaków się trudzi.

Przed laty pracowała we Lwowie wielka i znakomita rybakka. W sieć miłosierdzia swoje chwytala nieszczęśliwych na wielkich obszarach nędzy i biedy, od Ślązka do Połdania, ale potem jej pracy najżyźniejszym, wodą najobfajszą w zdobycz było nasze miasto. Była to księżna Jadwiga Leonowa Sapieżyńska.

Ręką jej wzniesione niepołączone dzieła filantropijne stoją do dziś dnia w każdym niemal kątku Lwowa, a nie tylko stoją, ale się rozrastają w gmachy dzięki usilnym staraniom i zabiegom godnych jej ustepczyj pracy. Wzorem księżny Leonowej, matki ubogich, posłyżony dostojników w naszym kraju, posłała p. Aleksandryna Zaleska, hr. Marya Badenowa, idzie ks. Konstancya Sanguszkowa i otoczona szczytłem niestety gronem ptń i pańdów nie szczędzą ni trudów, ni grosza, aby tylko o ile możności najwięcej też obetrzeć biednym i jak największe liczbie bliźnich przyśię z pomocą.

Nie czynią one tego wśród pochwalnych hymnów, nie idą przed nimi trębaczami i nie trąbią ludowi: oto my teraz zamierzamy uczynić poświęcenie i damy głodnym chleba, a bezdomnym dach nad głową. Nie. Dzieła ich miłosierdzia dokonuje się w ciszy, w tajemnicy niemal, a radość ich głosić nie chcą, dzieła troczyste, prawdziwe święto wtedy tylko, gdy dzieło rozpocznie w skromnych rozmiarach rozszerza i powiększa.

Takim świętem był dzień wczorajszy. Ks. Konstancya Sanguszkowa, tak samo z rodu Zamojskich, jak niewygasłej pamięci ks. Sapieżyńska, inaugurowała wczoraj nową

fazę w rozwoju wielkiego dzieła miłosierdzia nazwanego „Domem Pracy“ i tym sposobem dowiodła, iż myśli na rzecz ubogich lwowskich spożytkować też niezwykłą sympatyę, jaką sobie od pierwszej chwili pobytu we Lwowie wszędzie i u wszystkich zdobyła.

Przed czterema laty za inicjatywą ks. Sapieżyzny urządzony został na ul. św. Zofii dom, w którym corocznie kosztem kilkunastu tysięcy złotych po sto osób, pozabawionych zdrowia i wszelkich środków do życia znajdowało utrzymanie i pracę. Z biegiem czasu dom ten okazał się za szczytym i Towarzystwo Miłosierdzia z wielkimi wysiłkami dzięki niestrudzonej energii hr. Maryi Badenowej zdobyło fundusze na nowy dom, obszerniejszy i higienicznie urządony, który stanął na ul. św. Piotra. Odtąd będzie w nim miało przytułek do dwustu osób.

Równocześnie z Domem Pracy zawiązało się zgromadzenie duchowne SS. Józefitek, które się poświęciły zarządowi domu ubogich, prowadzą go od początku pod przewodem niezromodowanej w pracy S. Elżbiety, razem z ubogimi piora bieliznę, kładą pudełka, drą pierze, pracują w ogrodzie i pracowniczą im w modlitwach. I dla nich także był dzień wczorajszy świętem, bo i one są rybakami wielkimi.

Nowy Dom Pracy stanął tuż pod cmentarzem na granicy życia i śmierci, tak jak na granicy między wdrowką ziemską a życiem wiecznym stoją ci, co w tym domu będą mieszkać. Rada badawnictwa p. Sylwestera Hawryśkiewicza zrobił plan budowy i dopilnował jej, lwowscy zaś rzemieślnicy popieszyli z ofiarowaniem materiałów i pracy. W domu jest piękna kaplica, na parterze pracownia, kuchnia i refektarz, w mezzanine izby dla kobiet a na pierwszym pięttrze dla mężczyzn. Dom otacza trójmorgowy sad i ogród warzywny.

O godz. 3 po południu przybyli na uroczystości poświęcenia oprócz ks. Sanguszkowej i hr. Badenowej, której u wejścia p. Wernerowa, również niestrudzona pracownica na polu filantropii, wyczerpała dwa piękne bukiety: grono pań, grono dobroczynnych osób, interesujących się bliżej zakładem, a w imieniu władz JE. dr. Tchórzewski, dr. Małachowski, dr. Horszard, radca E. kielski, radca Mautner i inni. Ks. biskup Weber w odczuciu kilku księży poświęcił skromnie udekorowany budynek, a w kaplicy zakładowej przemówił pięknie o prawdziwym miłosierdziu katolickim. Następnie dr. Stella-Sawicki, jako członek wydziału Towarzystwa Miłosierdzia skreślił w krótkich słowach dajcie rozwoju towarzystwa i podziękował protektorom za ich trud i pracę. Jedyna to dla nich nagroda — bo dziekiżnienia z głębi serca płynące wypowiedzią prebendaryusza wymownymi gestami, ale w milczeniu tylko i na uboczu.

Zakończył uroczystości dr. Małachowski przemową, w której przyznał, że Dom Pracy właściwie powinien być utrzymywany z funduszy gminy, która jednak nie jest w możności tego czynić. Może być, że przynajmniej poprze p. prezydent w radzie miejskiej sprawę podniesienia subwencyi miejskiej dla tej dobroczynnej instytucyi, która skazana na szczyptę pomocy kraju i miasta i na dobroczynność publiczną z wielkim tylko trudem może spełniać wzniośle swoje zadania.

Pożary. W Tarnowie wybuchł znówu pożar dnia 11 bm. po północy. Tym razem wybuchł pożar u Aberdamowej na Krakowskiej ulicy. W jednej chwili ogarnął ogień dwie kamienice z ofycyami, a wiastr miodły snopy skier na najobleśniejsze domy i zdawało się, że cała Krakowska ulica wraz z Nowym światem pojździe z dymem. Po przybyciu jednak strażnicy ochotniczej i miejskiej udało się już o godzinie 4 nad ranem ogień zastanowić tak, że tylko gorzało to, co się zapaliło, a nawet snuły domów uratowano. Straże pożarne pracowały do południa podługaszaniem zgłuszaczy, a więc prawie 10 godzin bez przerwy i zasłużyły sobie na uznanie obywatelstwa za prawdziwie ofiarną służbę pod dzielnym kierunkiem naczelnika Jamrowicza.

W Brodach dnia 13 bm. o samej północy powstał pożar przy ul. Zyblikiewicza. Spaliło się 11 domów. Ogień powstał prawdopodobnie przed nieostrożnością. Straż ogniowa pod przewodnictwem swego naczelnika p. Zgoralskiego z wielką gorliwością pracowała nad sduczeniem pożaru.

Sprzeniewierzenie. Juliusz Roehacki, urzędnik towarzystwa zalickowego w Łańcutu, sprzeniewierzył przeszło 4.000 zł. i umknął. Rozesłano za nim listy gończe.

Z Buczacza piszą nam: W tych dniach opuścił miasto nasze ks. Władysław Hajdnikiewicz, nauczyciel religii rz. kat. w tutejszej szkole męskiej i żeńskiej. Kapłan to pełen cnót i bogobojności, który swem szczerem, otwartem i przyjacielskiem postępowaniem koleżeńskiem zjednał sobie poważanie i przyjaźń nauczycielstwa, a niezachwianą prawością i taktownem zachowaniem szacunek i żywiłość ogółu. Grono nauczycielskie poeznało go uroczytym wizerunkiem, a młodzież, która pozostawała pod jego pieczą duchową z rzewnem żłami. Do objawów szczerzego żalu z powodu straty znacznego kapłana, dotychczas także katolicy mieszkańcy Buczacza wyrazy serdecznego poeznania i życzą mu błogosławieństwa Boga na nowem stanowisku w Trembowli.

Kronika prowincjonalna. W Radowie zastrzelili się żandarm Hrytko Hucul; samobójca cierpiął od pewnego czasu na rozstrój nerwowy.

Trzej robotnicy lasowi w Bukowcu (w pow. Iiskim), udali się w tych dniach, po sutoj libacyi w karczmie, na nocleg do chaty w lesie, z desek zbudowanej. W dwa dni później znalazł inny robotnik chatę ową spaloną, a wewnątrz trzy zwglone trupy. Czyn zbrodniczy jest wykluczony, natomiast prawdopodobnem jest, że te trzy robotnicy rozdzielili w pobliżu chaty ofiary, który następnie przetruczył si na drewnianym budynek i spalił robotników w twardym śnie pograżonych.

W gminie Chłopy (pow. rudecki), struła się rodzina z czterech osób złożona, skutkiem spożycia jadownitych grzybów. Pomoc lekarską, zawnazana zapóźno, była bezskuteczną.

Na stacyi w Dębicy skradziono w tych dniach ze stolika w ekspedycie kwotę 235 złr., przeznaczoną na zapomogi dla funkcyo-

naryszówkolei. Zarządzono śledztwo sądowno karne.

W Karowie (pow. rawski), zamordowali mieszkańcy wsi, wymierzając sobie sprawiedliwość dorazną Semka Strużę, znanego notorycznego i kilkakrotnie sądownie karanego złodzieja.

Zwierzchność gminy Sromowce aresztowana została przez Węgrów! Rzecz się tak miała. Gmina Sromowce wycznie w powiecie nowotarskim, położona na samej granicy galicyjsko-węgierskiej, oddzielona od Węgier Dunajcem, posiada od czasów niepaństwowych z Dunajcem na Węgrzech pastwisko wspólne z biskupem gr. kat. z Preszowa. Folwark biskupa preszowskiego, do którego i toż wspólnie z gminą Sromowce wycznie posiadane pastwisko należał, dzierżawił żyd Herz. W sobotę dnia 10 bm. wyjechał dzierżawca Herz z plugami na to wspólne pastwisko i orał. Gdy gmina Sromowce o tem się dowiedziała, przeszła Zwierzchność gminy w bród Dunajec wraz z kilkunastu chłopami, zabrała Herzowi dwie parę koni i do Sromowiec przyprzawdziła. Żyd postarawszy się w niewiadomy sposób o asystencyę żandarmy węgierskiej, zaprzęgnął nowe konie i orał. Gdy Sromowianie w obronie swej własności, nie zważając na żandarmów, przeszli ponownie Dunajec, żandarmi zareztowali prawie całą zwierzchność gminną wraz z wójtem i chłopami, którzy nie uciekli, ze spornego pastwiska, zaprowadzili do aresztów sądu powiatowego w Starej Wsi. Wypuszczone tylko dwóch chłopów po to, aby Herzowi konie sprowadzili. Reszta zaś chłopów i wójt siedzą w areszcie i podobno w kajdanach, do tej chwili tj. południa bm. a zajęte konie są w Sromowcach.

O pobyte cara w Paryżu tak się wyraża statystyka suchymi cyframi. Znany biometalista Edmund Thery zadał sobie trud zbadać, gdzie ci o przyjechali do Paryża na uroczystości carskie, znaleźli pomieszczenie i ile zjedzono w mieście w ciągu festywnego tygodnia. Pominawszy ruch lokalny, miały koleje przywieźć do Paryża 800.000 obcych. Z tej liczby przynajmniej połowa musiała zjechać do znajomych i krewnych. Paryż posiada 10.500 hoteli lub garnis, w których może się w zwykłych czasach pomieścić 175.000 osób. Gdyby nawet gospodarze zdołali podjąć cyfrę gości pomieścić u siebie, to jednak zostałyby jeszcze 450.000 osób, które z konieczności musiałyby szukać schronienia u znajomych. Paryż liczy okrągle 85.000 domów, tak, że każdy z nich podczas uroczystości carskich musiał utrzymać co najmniej pięciu nadliczbowych mieszkańców. Z poblizby paryskiej mogło przybyć do miasta do 500.000 osób, które prawdopodobnie wracają na noc do domów własnych, ale którym Paryż musiał dostarczyć pożywienia. Wskutek nuplyw obcych stolica Francyi, która wadło spisu z 29. marca b. r. liczy 2.511.955 dusz, dostata ludność o 3.800.000 dusz. Nakonie obliczył p. Thery, że w ciągu pięciu dni ludność ta zjada więcej niż 75 miliona kg. chleba, przeszło 35 mil. kg. mięsa i ryby, około 10-5 mil. jaj, milion kg. masła, soli, owoców i t. d., a wypija 10-5 mil. litrów wina. Cała ta ilość możnaby zmieścić dopiero na 2.400 wagonach cieżarowych, a mimo tego wszystkiego ceny żywności w Paryżu podczas pobytu cara zaledwo nieznacznie podskoczyły w górę.

Z chwil pobytu cara w Paryżu krąży różne anegdoty. I tak Mikołaj II pijąc zdrowie prezydenta na uczie w pałacu elizejskim, zapomniał zupełnie o jego małżonce i nie wspomniął jej w swoim toastie, jakkolwiek Faure toastując wymienił obok cara carow. Udał się do Opery, krocył kar obok prezydenta, który carowej podał ramię, a pani Faure szła podobno sama za nimi. W samej Operze zachowanie się Mikołaja podzielało jak strumień zimnej wody, wylany na rozgorzokowane głowy Francuzów. Przedewszystkiem para carska spólniła się o całą godzinę i car wszedł do loży nie podawszy ramienia pani Faure, która mimo to zajęła obok niego miejsce. Podczas całego przedstawienia siedział car nieruchomo, nie rozłożył nawet podanego mu programu i zaledwie w dłuższych przerwach wymieniał kilka słów z prezydentem. Kurtyna zapadła podczas grobowego milczenia. W antrokanie nie kazał sobie car, jak się spodziewano, przedstawic kompozytorów, ale za to naczelników plemion arabskich, którzy jako goście Francyi byli także zaproszeni na to przedstawienie, a których kostymy bardzo mu się podobały. Znaczący jeszcze trzeba, że z przedstawienia wykreślono wszelkie ustepy, wymagające tłumna na scenie, w obawie, aby jakis nihilista lub niebezpieczny indywidualizm nie wkrađo się między artystów. W połowie baletu „Korrigono“ car oświadczył, że jest zadowolonym i wrócił do pałacu ambasady rosyjskiej.

Faure w całym swoim zachowaniu się zdradzał podobno brak taktu lub nieznajomość form towarzyskich. Wszystko co urządził, nie miało odpowiedniej wspaniałości, było kosztowne, traciło pojściami burżoazyjnymi, w obcowaniu z carem był raz za razubaszny, drugi raz za uniozony. Wszystko to raziło osoby, które były zaproszone na zabawy, wywoływało dwuznaczne uśmiechy i drażniło patrytyzm Francuzów.

Na przedstawieniu galowe do teatru niepodobna było zaprosić wszystkich deputowanych i senatorów ze względu na brak miejsca, więc wylosowano 90 z nich i tym rozesłano karty wstępu. Wielu jednak z zaproszonych zrobiło sobie z biletoów handelek i wyeksplotowało z ich pomocą kieszenie podróżujących Anglików i Angielkę.

Książę d'Aumale. Z Paryża piszą: Donoszone, że książę d'Aumale nie skorzystał ze zaproszenia wzięcia udziału w obiedzie, danym w pałacu Elizejskim, oraz w obiedzie wydanym przez cara w rosyjskiej ambasadzie, a to z powodu, iż nie chciał zająć miejsca przy stole po prezydentach, Izab. Loabeicie i Brissonie. Tymczasem pisma monarchistyczne fakt ten inaczej tłumaczą. *Figaro* ogłasza rozmowę, jaką miał książę d'Aumale z prezydentem Faurem przed swoją audyencyą u cara. Książę podziękował za zaproszenie na obiad w pałacu Elizejskim. „Jeżeli zaproszenia nie przyjmuję — rzekł książę — to nie z jakiejś osobistej niechęci ku panu, gdyż pan za uczucia, jakie żywię dla niego; nie jest to także protestem politycznym, ale ja jestem najstarszym ko-

mandentem korpusu. Ojędę mi mój mundur, jaki noszą moi towarzysze i jaki ja już za rządów republiki nosilem. Zdawałoby mi się, iż ubliżyłbym cici dla tego pełnego stawy munduru, gdybym przed tobą, panie prezydencie i przed obcem moaraczem w innym wystąpił stroju. Uznam się do cara chciałem to panu powiedzieć, ponieważ pan jestes netylko naczelnikiem państwa ale i szefem armii“. Tą przemową księcia miał być Faure wzruszony.

Spadek po Zygmuncie Kaczkowskim. Po odpięgowaniu biurka zmarłego, okazało się — jak donoszą dzienniki — że zostawił t-stament, datowany 25 sierpnia 1896, którym uniwersalną spadkobierczynią ustanowił swoją żonę, a tylko bibliotekę, złożoną z dzieł polskich, tudzież prawa autorskie, zapisał Towarz. historycznemu we Lwowie.

Podłóg papierowych zaczynają teraz ogólnie używać w Stanach Zjednoczonych. Przedstawiają te podłogi tyłu nowych korzyści, że w przyszłości prawdopodobnie wszędzie wyrugują z użytku podłogi drewniane. Wiadomo, że w szparach i szczelinach podłóg drewnianych gromadzą się szawycyż wszystkie brudy i proch, rozwijają się szkodliwe grzybki i zarazki. Tworzenie się takich szpar jest niemożliwem przy podłogach sporządzonych z jednolitej masy papierowej. Oprócz tych zalet higieny i czystości przemawia za zastosowaniem papieru i to, że jest złym przewodnikiem ciepła oraz głosu, a pomimo swojej twardości pozwala na chód cichy, niesięgający się. Cena takiej podłogi jest mniejszą od ceny podłogi drewnianej. Oryginalnym jest sposób jej sporządzania. Można ją prosek kupić... w worku. Jest to bowiem proszek papierowy, który wygląda jak mączka i zawiera w sobie mały dodatek cementu, jako środka łączącego. Z mączki tej robi się rodzaj ciasta i tę masę wlewa się na podłogę, rozwalocując równomiernie, gdy zaś masa wychnie, nadaje jej jej farbę wygląd drzewa orzechowego, dębowego lub mahoniowego.

Z obozu pod Asmarą. Pan A. D. otrzymał z pola wojny włosko-abyssyjskiej w Afryce list od Polaka p. Decyusza Wołyńskiego, podoficera w armii włoskiej. Pan Wołyński ma obecnie lat 22, wysłany został do Afryki jeszcze w roku szesnym, brał udział w morderczej bitwie pod Adug, w brzołdzie jenerała Albertone, który został wzięty do niewoli. Pomimo rany, jaką otrzymał podczas bitwy, Wołyński zdołał umknąć z rzezi i obecnie znajduje się w obozie pod Asmarą, na czele kompanii czarnych krajowców t. zw. askarów. Oto wyjątki z jego listu:

...Wyzywamy narezię po tylu smutnych i krwawych przeżyciach w Asmarze. Po tem, co tutaj już wytrzymałem, obecne moje położenie wydaje mi się prawdziwem niebem. Pod Adigratem, gdzie poprzednio staliśmy, ciężkie przechodziliśmy chwile. Zgubieni w górach i wozach dżikięj Erytrei, w ogromnem oddaleniu od Massawy, obywateli się musieliśmy bez wszelkich najwzkiejszych wygód. Spaliśmy w budach ze słomy na ziemi. Wokoło nas wielkie góry, skały, wąwozy, stoki, doliny, bez żywego psa, bez żywności, często i bez wody. W dzień upał nie do zniesienia, w nocy przymrozek. Wobec tego żartem wydają się owe wielkie manewry włoskie, o których miałem się myśleć z uśmiechem. Jest nas czterech białych na kompanię czarnych krajowców, złożoną z 250 ludzi, rekrutowanych w Asmarze. Trzeba widzieć owe typy, te czarne twarze, z którymi nie nie poradzi bez kija, a jeśli się stawia zuchwale, kładzie się im rewolwer pod nos. Wieczorem bolą mnie ręce i nogi od napomnień, jakie dają dżikiem askarom. Jest to, niestety, jedyny sposób, aby utrzymać karność pomiędzy tą dziecą. Żeby z nami było, gdyby się postzegli, że który z naszych nie ma energii, albo się boi, zginełibyśmy wstęsy.

Pomimo to jesteśmy weseli, wychodzimy wieczorem z namiotu, w którym obecnie sypiamy, aby się przejść przy świetle księżyca, nawet śpiewamy. Pod Adigratem, kiedyśmy wychodzili po za obręb obozu, musieliśmy być uzbrojeni od stóp do głów. Napadano nas, strzelano do nas, rozstrzelaliśmy kilkunastu abyssyjskich, których schwyłano. Życie pedzimy prawdziwie obozowe, prawie po abyssyjsku. Mamy piekły kamienne, na którym sami gotujemy, kawę palimy na blasze, a rozcieramy ją pomiędzy dwoma kamieniami. Zresztą drożyna w Asmarze nadzwyczajna. Mniej więcej wszystko kosztuje siedm razy drożej o w Rzymie, gdyż sprowadza się z Massawy na mułach, a transport z Massawy do Asmary kosztuje więcej niż transport żywności z Włoch do Massawy. Są tutaj do nabycia wspaniałe skóry tygrysa po 30 lirów, skóry bosa po 30 lirów, pióra strusie po kilka lirów, dywany wschodnie i naczyina miejscowe, ładnego wyrobu. Sypiam obecnie

Młodzieniec

który ukończył najmniej sześć klas gimnazjalnych, a pragnąłby poświęcić się zawodowi księgarskiemu, znajduje natychmiast przyjęcie

w KSIĘGARNI KATOLICKIEJ
Dra WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
w Krakowie.
Tamtę potrzeba
Pomocnika rutynowanego
mającego chlubne świadectwa.

O buwie dla dam, mężczyzn i dzieci
Wyrób najlepszy, ogromny wybór, ceny najniższe
w handlu pod firmą: 1030
STANISŁAW GABRIEL
we Lwowie, plac Hallki 1. 3.

Towary kolonialne
i owoce południowe
w najprzedniejszej jakości
w handlu 7920
St. Markiewicza we Lwowie.

Na sprzedaż najlepszy
narybek karpi
w dobrach Krakowic
koło Badyrna.
Zgłoszenia przyjmują i objaśniają
udziela Zarząd dóbr. 1124

Zarząd dóbr Okocim
(początek w miejscu) 1125
poszukuje młodego człowieka, ka-
walera, z ukończoną szkołą i prak-
tyką agronomiczną jako
adjuńka gospodarczego.

Pewne małe
przedsiębiorstwo
dające się zaprowadzić w każdym domu,
nie wymagające żadnego kapitału. Ar-
tykuł nie bzdury. Znaczący zarobek zap-
ewniający. Do listu dotychczas markę na dzie-
sięć centów. Adresować: Eggart & Co.,
Mailand (Italien). 8951

KASY stare i nowe sprzą-
daje najtaniej
Emil Weiner
WIEN
I., Salzthorgasse 3.
BRZYTWY ARBENZ'Y^o
z daję się odmienić klingi,
są stalowe w świecie z nad-
zwyczajnej drobnoci i
zdumiewającej ła wo-
ści przy goleniu. Nie są to niemieckie,
t. zw. tanie brzytwy, ale francuskie fabry-
kanta A. Arbent, Joune, Doubs, daję-
ce najzupełniejszą rekonię jakości,
pewności i prawdziwości! Każde sztuc-
ka, którą przy użyciu nie odpowiadają
wymaganiom, zostanie z wszelką gwaro-
ścią zmieniona na inną. Do nabycia we
wszystkich handlach. 8052

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

PRZYTWY znakomite, angielskie i nie-
mieckie od złr. 1.50 do 4. Aparaty
do golenia po złr. 5. Maszynki do stry-
żenia włosów po złr. 8.50 i 7.50, polica
Piotr Chrzastowski, handel żelazny we
Lwowie, plac Kapituły 1 (naprzeciw ka-
tetry).

SPRZEDAŻ REALNOŚCI z wolnej ręki
w Brzellanach. Blizsza wiadomość w
handlu Karwowskiej. 325

OSOBA młoda, inteligentna, znająca się
gospodarstwie, poszukuje miejsca do
zarządu domu do wdowa lub towarzystwa
starszej os. by. W. Fischer w Podlasku
początek Dąbrowa.

MATKA pięcioro dzieci, której mając
czterech miesięcy leży w szpitalu, pro-
si ludzi Hosiowych, czyby nie zechcieli
się zająć choćby jednym najmłodszym dzie-
ciem 5-cio miesięcznym, dziewczynką.
Zajęcie się bowiem tem dzieckiem nie po-
zwala matce zapracować na chleb dla ca-
łej rodziny i tak wszyscy z głodu przy-
mierają. Marjanna K., ul. Brzajowska 12

Ekonom z dobrymi świadcze-
niami poszukuje za-
raz posady. Niemirów, 296.

INTROLIGATORSKIE ROBOTY wy-
konuje porządnie i tanio Mund, ulica
Kochanowskiego 1. 1, dawniej właściciel
handlu papierowego przy ulicy Kamiennej

ZAKŁAD FROTERSKI Bednarskiego
Z ul. Czarneckiego 1. 12, przyjmuje za
mówienia tak w miejscu jak też na pro-
winie i zaprawiania podług woskiem kau-
czonowym bezwodnym, która przędo schud-
i ładny połysk daje. Nie używa się szczo-
tek, tylko sukmem się wyciera. 475

L. Miaczyńska uwadziama, z
rozprzyna we Lwowie 1. listopada.

Lesnictwo Zassów pod Czarną
rozszła począwszy od 5. października:
**Sadzonki lesne, drzew-
ka parkowe, krzewy i
rośliny pnące.**
Ceaniki na żądanie franco!

Świece kościelne
woskowe
polecą najtaniej
FABRYKA I Blichownia WOSKÓW
FRYDERYKA SCHUBUTHA
Lwów, Rynek 45.

NAUCZYCIELKA do przedmiotów szkol-
nych, francuskiego i muzyki poszukuje
posady. Zgłoszenia: Józefa Smutna, wła-
ścicielka kamienicy, Eyzakowska 15.

EKONOMA poszukuje Zarząd dóbr Baj-
kowce (powiat Tarnopol). Zgłoszenia
z nadesłaniem świadectw adresować do Za-
rządu dóbr Czernelów pocztą Romanówka.

DYALOGI w języku francuskim i nie-
mieckim żywym słowem stowem urzą-
dzone. Blizsze: księgarnia, plac Kate-
dralny. 320

1.000 tutek nieklejonych z doskona-
ją francuskiej bibułki po złr. 1 i
wyż, poleca fabryka F. Niżałowski Lwów.
Przy odbiorze 5.000 sztuk, pocztą franco.

PREMIOWANE medalami takti Niemo-
wskiego s. wazędzie do nabycia.

2000-3000 złr. wkładu wymagają-
cego interesu, polegającego na produkcji arty-
kułu zawsze potrzebnego mam do oddani-
korzystnie. Przedsiębiorca może mieć grub-
e dochody

400 deków grubości 12-40 cali sprzą-
dam tanio - 5% od ceny sprzedaży o-
trzymam, kto mi ufa i wli i przeprowadzi par-
celację majątku obszaru 3 0 m. za 45.000
złr. - **Osiki** na zapaki sprzedają tanio,
kolej w miejscu. 1127

Zgłoszenia pod:
LHS restante Lwów.

Zbiory drzew
24 naszych gatunków po złr. 2 -
24 zagraniczn. 4-50
szkołem poleca **A. Potoczek**, nauczyciel
w Smichowie (Czechy).

„Poradnik Gospodarski”
pismo rolnicze tygodniowe - wychodzące
w Poznaniu - rozpowszechnione także
w szerokiej kręgu ziemian Galicyi, Śląs-
ka austr., Król pols. i Rosyi. Przedpłatę
(kwartałnie 1 złr. 12 ct. - całorocznie 4
złr.) prosimy nadsyłać wprost do Re-
daksi „Poradnika Gospodarskiego”
w Poznaniu (Pozen) Ogrodowa 13 N
Na żądanie dostarcza się wszystkich nu-
merów od 1. stycznia 1896. 1033

Poszukuje się do kupna
nowej kamienicy z wolnymi lami,
w cenie do 50.000 złr. (gotów-
ką 20 do 25 tysięcy).
Zgłoszenia przyjmują kancelary adwokacka
Dr. W. Babiana i Dr. A. Vogla we
Lwowie, ul. Kopernika 1. 7, I. piętro.
Pośrednictwo wykluczone.

Na zimę!
Dobre, domowej roboty kołdry na
owocze wełnie lekkie i ciężkie, od złr.
3.50 w każdej cenie do złr. 14 - i wyższ.
WATERACE czyste włosiennicę po złr.
12.50, 14 - 16 - 20 - do 80 - złr.
Pierzane poduszki i włosiennicę sian-
niki, prześcieradła, poszewki, koce, kapy
itp. polecą wyższy Magazyn i pracownia

wyrobów pościeli
JÓZEF SCHUSTER
Lwów, ul. Kopernika 5.

SOBIESKIEGO 1.4
JAN KRISZ
WE LWOWIE
ZAŁOŻ. WROKU 1872

Pochodnie
tanie do nabycia
na składzie firmy handlowej
W. CZOPP
Lwów
Żółkiewska 1. 2.
Cenniki odwrotną pocztą.

BRYLANTY
tak nowe jakoteż okazion
zawsze w wielkim wyborze u
JULIANA DĄBROWSKIEGO
Lwów, Teatralna 7.

Wielka Insubrucka Loterya 50-centowa
Główna wygrana **75.000** koron.
Ciągnięcie już **7. listopada**
Gótkową 20% młej
Losy po 50 ct. poleają: Kitz & Stoff, M. Jonasz, Aug. Schellenberg i Syn.

Budapeszt. Kövesi'so Budapeszt.
największa restauracya, winiarnia i piwiarnia
w Rynek Elżbiety Nr. 27. 8094
Codziennie wielki koncert kapeli wejskowej. - Wstęp wolny.

Centralny Bazar Krajowy
we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 5, I. piętro
sprzedaje wyroby krajowe jako to:
Sakna, Płótna, Bieleżną stołową,
Kilimy, Makaty,
Wyroby liturgiczne,
koszykarskie,
powroźnicze
koronkowe,
ceramiczne
Resztki rzeźbiarskie
i towary wysortowane
niżej cen fabrycznych.
Centralny Bazar krajowy
Lwów, ulica Karola Ludwika 1. 5, I. piętro.

FUMIGATEUR D'ESPIC przeciw **ASTMIE**
W głównych aptekach. - Skład główny w Paryżu, 20, ulica St-Lazare.

Po cyrku!
Świeża kuchnia gorąca
MUSIAŁOWICZ i JANIK.

Aviso.
Es wird auf die in der Nummer 285 dieser Blat-
tes am 13. October 1896 verlaubliche Kundmachung
des k. u. k. Reichs-Kriegs-Ministeriums Abth. 13, Nr.
1641 vom 22. September 1896 aufmerksam gemacht,
mittelst welcher die Lieferung von Heeres-Bekleidungs-
und Ausrüstungsgegenständen im Wege der allgemei-
nen Concurrenz pro 1897 ausgeschrieben wurde.
Die in der Form eines Vertragsentwurfes verfas-
sten Detail-Bedingungen dieses Geschäftes können bei
allen Corps-Intendanten und Montur-Depots, bei sämt-
lichen Handels- & Gewerbekammern der österr.-ungar.
Monarchie, beim Handels-Museum in Budapest und
beim ungarischen Landes-Industrievereine zu Buda-
pest eingesehen werden.
Lemberg, im September 1896.
Von der k. nnd k. Intendanz des 11. Corps.

Na sprzedaż.
1. **Majątek ziemski**, pow. Cieszanów 3 km. od stacyi kolejo-
wej 350 m., z tego 20 m. łąk, 40 m. zapustów; dług hipot. 12.500
złr. Cena 38.000 zł.
2. **Majątek ziemski**, powiat Cieszanów, składający się z 2 fol-
warków tj.:
a) 305 m., z tego 210 m. ornej ziemi, 75 m. łąk, a 20 m. lasu
szpilkowego;
b) 500 m. lasu, 18 m. pola ornego i 10 m. łąki; cena za oba
folwarki 80.000 zł.
3. **Majątek ziemski** 3 1/2 mili od Lwowa 357 m., z tego 255 m.
ornej ziemi, 60 m. łąk, 42 m. lasu, budynki murowane nowe; cena
45.000 złr.
4. **Majątek ziemski**, pow. Cieszanów 823 m. obszaru, z tego
218 m. roli, 85 m. łąk i 520 m. lasu, 15 minut od stacyi kolejowej,
młyn, budynki murowane w bardzo dobrym stanie; cena 80.000 złr.
z inwentarzem (600 sztuk) i kresycyani. Dług Banku hipot. 36.000 zł.
5. **Majątek ziemski**, pow. Mościska, 10 km. od stacyi Sądowa
Wisznia, 320 m. obszaru, z tego 280 m. roli, 40 m. młodego lasu,
dom mieszkalny o 8 pok. z pn., czynsz dzierżawny roczny 2.480 złr.
6. **Majątek ziemski** pow. Stanisławów, 1/2 mili od stacyi kole-
jowej 420 m. obszaru, z tego 350 m. roli, 70 m. lasu brzoowego i
grabowego. Budynki w bardzo dobrym stanie, dwór o 10 pokojach,
młyn ze stawem, inwentarz: stajnia zarodowa 150 sztuk; cena
85.000 złr. Dług Banku hipot. 22.000 zł.
7. **Folwark**, pow. Breza 15 km. od stacyi kolejowej 155 m.,
z tego 101 m. lasu szpilkowego i bukowego, z terenem naftowym;
cena po 110 zł. za morg.
8. **Folwark**, pow. Sanok 165 m. (90 ornej, 40 łąk, 30 lasu);
cena 24.000 zł.
Blizszych wiadomości udzieli kancelary adwokacka Dr. Win-
centego Bałabana i Dr. Aleksandra Vogla we Lwowie przy ulicy
Kopernika 1. 7, I. piętro.

Dra Fryderyka Lengiela
Balsam brzożowy.
Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w dniu
wywidrowano dłużej, znany jest od niepamiętnych cza-
sów jako najskuteczniejszy środek piekności; jeżeli jednak
ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzony zostanie
w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero
zyska prawie cudowny skutek.
Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce
skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają pra-
wie niezauważalnie z twarzy zmarszczki i blizny z ospy i
nadaje młodocianą barwę twarzy; cerze nadaje białość, delikatność i świeżość
nauwa w najkrótszym czasie pięgi, plamy wyrobione, blizny, czerwoność nosa
stłuszczenia i wszelkie inne nieczystości. Oms skórka z opisem użyła zł. 1.50.
Dra Lengiela mydło brzożowe, najładniejsze i najodpowiedniejsze mydło
dla skóry, umyślnie przyrządzone, po 50 ct. 5202
Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Zyg-
m. Ruckera, w Krakowie u Wiktora Hedyka apt., w Czerniowcach u Golichowskiego
nast. Mahl apt., Schmiel & Fomn droguerya; w Tarnopolu u Marjana
Krzyszczewskiego; w Tarnowie u Maurycego Adlera, J. Niesiołowskiego
w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

Nagroda honorowa Ministerstwa handlu. **Ces. król.** uprzyw. **Medale i odznaczenia**
na wszystkich wystawach krajowych i zagranicznych.
Rafinerya spirytusu, fabryka rumu, likierów, rosolisów i octu
Juliusza Mikolasa Następców
JAKÓB SPRECHER i Spółka
w Lwowie
polecą najlepsze i najzwyklejsze wódki polskie mocne, rosolisy przednie, likiery,
rumy tak krajowe jakoteż i zagraniczne, stara Starą, Owocówką, Ratań, Dera-
nowką, Narodówką, Szczutek, Dziennik, Djabel, Karpatówką, Specyjalność fabryk itd.
po cenach najprzystępniejszych.
Czyniąc zadanie wielostronny i zwróceniu naszych konsumentów podaliśmy
wzrost nasz, jak: Koniuszówką Nr. I i Kmińkowską słodzoną Nr. II. obemien-
nemu rozbirowi, a rezultat otrzymamy podamy poniżej.
Lecia Fabryka notujemy: **Cała butelka Kmińkowskiego rosolisu 70 ct.**
Kontuszówki 60
Laboratoryum technologii chemicznej c. k. szkoły politechnicznej we Lwowie.
I. Oczarzenie.
Na podstawie wyżej otrzymanych rezultatów, szczegółowego poszukiwania
„fuzji“ i innych zanieczyszczeń alkoholowych, okazuje się, że wódka z napisem:
„Kontuszówk 1.“ jest słabo słodzoną wyrobem alkoholowym, przygoto-
wanym na czysto i dokładnie rektyfikowanym spirytusem, że nie zawiera w sobie
żadnych takich składników, któreby wyrób ten w jakikolwiek pojeźdzenie dać
mogły, lub składników, któreby dla zdrowia szkodliwymi były.
Wyrób ten jest moczonym, rozgrzewającym napojem, czystym i przed innymi
podobnego rodzaju wyrobami zastępującym na polecenie
Lwów, dnia 28. maja 1894. Prof. Bron. Pawłowski (m. p.)

Cebulę morską
jako najlepszy i najskuteczniejszy środek do trucia myszy
i szczurów polecą
Alojzy Hübner, Lwów, Rynek 38.

Kantor wymiany
c. k. oprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszelkiego rodzaju papiery i monety
po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc
żadnej prowizyi.
Jako dobrą i pewną lokayę polecą:
1. listy hipoteczne
2. listy hipoteczne premialne
3. listy hipoteczne koronowe
4. listy Towarz. kredytowego ziemskiego
5. listy Banku krajowego
6. listy Banku krajowego
7. obligacye komunalne Banku krajowego
8. pożyczkę krajową galicyjską
9. pożyczkę krajową galic. koronową
10. pożyczkę propinacyjną galicyjską
11. pożyczkę propinacyjną bukowicką
12. pożyczkę propinacyjną węgierską
13. węgierskie obligacye indemnizacyjne
które papiery jakoteż i wszelkie renty austriackie i węg-
ierskie Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze ku-
puje i sprzedaje
po cenach najkorzystniejszych.
Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T.
kupujących wszelkie wycelowane, a już platne najlepsze papiery
wartościowe, tudzież zapadłe kupony za sokołkę, bez wszelkiego
potrącenia, zaś najdobroć, jedynie za potrąceniem rzeczowych
kosztów.
Do efektów, u których wyczerpmy się kupony, dostarcza nowych
arkuszy kuponowych, za swiorem kosztów, które sam ponosi.

Nowość! **Nowość!**
PERFUMY
!!! z białych fiołków !!!
Flakoniki po 25 ct., 40 ct., 75 ct., złr. 1 i 1.75.
Mydło z białych fiołków
znakomite, po 50 ct.
wynalazku
JANA IHNATOWICZA
Sklepy własne: ulica Kopernika 1. 3, ulica Hallki 1. 11.
W Krakowie Sukiennice 1. 20. - W Czerniowcach Rynek 1. 2.
Nowość! **Nowość!**

Królewsko rumuński i królewsko serbski
CYRK CEZAR SIDOLI
przy ul. Zygmuntońskiej 1. 1
Dziś w piątek 16. października 1896:
Pierwsze **HIGIEN-LIFE** (Rendez-vous wyboru Lwowa.)
Po raz pierwszy:
Najnowsza tresura - bez konkurencyi.
Ecole Equestre
jeżdżony na ogierze Lordzie caryjki krwi, z 4-ma arabskimi kucykami, tresowanymi
Po raz pierwszy: 8 sztuk h. caryjki krwi kucyków ogierów, wolno tresowanych i
prowadzonych przez panią dyrektorkę Sidoli, z kłowni muzykami Pan i Wilam.
Po, The, Three, Benata 3 gwiazdy Francji, jako niezrównani gimnastycy teatralni.
Po raz pierwszy: **Mirza Schah**, ojciec jasno-kasztanowaty ze sładnymi kocią Pol-
niańskiego, w krótkim czasie tresowany, jeżdżony przez p. Espery.
Jutro w sobotę: **PRZEDSTAWIENIE NOWOŚCI.**
Pierwszy debiut Miss Leodjki z 20 tresowanymi kadład. Pierwszy debiut Benlo-
re Arsenis z swymi tresowanymi małymi. Pierwszy debiut znakomitej jeźdźcyżni
Miss Brenow.

Galic. Bank kredytowy
począwszy od dnia 1. lutego 1890 wydaje
4% ASYGNATY KASOWE
z 30-dniowym wypowiedzeniem i
3 1/2% ASYGNATY KASOWE
z 8-dniowym wypowiedzeniem,
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wy-
powiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. maja 1890 po 4%
z 30-dniowym terminem wypowiedzenia.
Lwów, dnia 31. Stycznia 1890. **Dyrekcya.**